

Compavi Pavimentação e Comércio Ltda

CONCORRÊNCIA PLÚBLICA 07/2024
PREFEITURA FORTALEZA DOS VALOS

PROPOSTA FINANCEIRA PREÇO GLOBAL

Razão Social: COMPAVI – PAVIMENTANÇÃO E COMERCIO LTDA		
CNPJ: 06.139.082/0001-36		
Endereço: RUA BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 2531, BAIRRO VILA BRENNER, CRUZ ALTA/RS		
Telefone: 55 99984 6300 – 55 3322 5212		
Banco: <i>Banco do Brasil</i>	Agência (nome / nº): 8061-6	Conta corrente: 628-9
Dados do Signatário - para assinatura do contrato		
Nome: PAULO ROGERIO STRELOW		Cargo: Sócio Administrador
Nacionalidade: BRASILEIRO	Identidade: 6048597774 SSP/RS	CPF: 570.584.580-49
Descrição do Objeto	Contratação de empresa especializada para execução de obra de pavimentação poliédrica de 12.600 m ² em estrada rural, com recursos provenientes do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano (Convênio FPE nº 2023/5127) e com contrapartida do Município, de acordo com as especificações constantes no Edital e em seus anexos.	
TOTAL MÃO DE OBRA		R\$ 255.225,60
TOTAL MATERIAL		R\$ 1.162.694,40
VALOR TOTAL		R\$ 1.417.920,00 (um milhão, quatrocentos e dezessete mil, novecentos e vinte reais).
Validade da Proposta 90 (sessenta) dias		
Declaro que nos preços propostos encontram-se inclusos todos os tributos, encargos sociais, BDI. Que estou de acordo com todas as normas deste edital e seus anexos.		

Cruz Alta, 29 de julho de 2024.


Paulo Rogério Strelow
Sócio Administrador


Eng Civil Cassio Rubin dos Santos
CREA/RS 124.403-D





CONCORRÊNCIA PLÚBLICA 07/2024
 PREFEITURA FORTALEZA DOS VALOS

ORÇAMENTO QUANTITATIVO							Nº	
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS								
PROJETO: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA ESTRADA VICINAL ENTRE FORTALEZA DOS VALOS E A LOCALIDADE DE ESQUINA GAÚCHA TRECHO: SAINDO DE FORTALEZA DOS VALOS EM DIREÇÃO A ESQUINA GAÚCHA EXTENSÃO: 2.100,00 METROS X 6 METROS ÁREA TOTAL: 12.600,00 m²								
TOTAL: (ETAPAS DO CONCEDENTE + PROPONENTE)								
ITEM	CÓD	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL		
1.		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						
1.1	100575	REGULARIZAÇÃO SUBLEITO						
1.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL VALAS 1ª CAT	m²	12.600,00	R\$ 1,10	R\$ 13.860,00		
		TOTAL MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	m³	252,00	R\$ 61,50	R\$ 15.498,00		
2.		PAVIMENTAÇÃO				R\$ 29.358,00		
2.1	COMP 03	EXTRAÇÃO, CORTE, CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E ASSENTAMENTO DE CORDÕES DE PEDRA 10X30X40CM	m	4.200,00	R\$ 34,15	R\$ 143.430,00		
2.2	COMP 01	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA	m²	12.600,00	R\$ 19,09	R\$ 240.534,00		
2.3	COMP 02	PAVIMENTAÇÃO PEDRA IRREGULAR BASALTO - inclusive transporte	m²	12.600,00	R\$ 77,62	R\$ 978.012,00		
2.4	100576	COMPACTAÇÃO DO PAVIMENTO POLIÉDRICO	m²	12.600,00	R\$ 2,11	R\$ 26.586,00		
		TOTAL PAVIMENTAÇÃO				R\$ 1.388.562,00		
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO							R\$ 1.417.920,00	
DATA-BASE:		RESPONSÁVEL TÉCNICO:			VISTO DA ADMINISTRAÇÃO:		DATA:	

Cruz Alta, 29 de julho de 2024.

Paulo Rogério Strelow
 Sócio Administrador

Eng Civil Cassio Rubin dos Santos
 CREA/RS 124.403-D



CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2024
 PREFEITURA FORTALEZA DOS VALOS

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO										
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS										
ESTRADA VICINAL ENTRE FORTALEZA DOS VALOS E A LOCALIDADE DE ESQUINA GAÚCHA										
TRECHO: SAINDO DE FORTALEZA DOS VALOS EM DIREÇÃO A ESQUINA GAÚCHA										
EXTENSÃO: 2.100,00 METROS X 6 METROS										
ÁREA TOTAL: 12.600,00 m²										
ÍTEM	FASE	QTDE. ORÇADA	VALOR ORÇADO (R\$)	INCID. (%)	REALIZAÇÃO MENSAL					
					abr/24		ago/24		nov/24	
					CONC.	PROP.	CONC.	PROP.	CONC.	PROP.
1.	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									
1.1	REGULARIZAÇÃO SUBLEITO	12.600,00	R\$ 13.860,00	0,98%	2.910,60	1.247,40	2.910,60	1.247,40	3.880,80	1.663,20
1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL VALAS 1ª CAT	252,00	R\$ 15.498,00	1,09%	3.254,58	1.394,82	3.254,58	1.394,82	4.339,44	1.859,76
	TOTAL DO ITEM 1		R\$ 29.358,00	2,07%	6.165,18	2.642,22	6.165,18	2.642,22	8.220,24	3.522,96
2.	PAVIMENTAÇÃO									
2.1	EXTRAÇÃO, CORTE, CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E ASSENTAMENTO DE CORDÕES DE PEDRA 10X30X40CM	4.200,00	R\$ 143.430,00	10,12%	30.120,30	12.908,70	30.120,30	12.908,70	40.160,40	17.211,60
2.2	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA	12.600,00	R\$ 240.534,00	16,96%	50.512,14	21.648,06	50.512,14	21.648,06	67.349,52	28.864,06
2.3	PAVIMENTAÇÃO PEDRA IRREGULAR BASALTO - inclusive transporte	12.600,00	R\$ 978.012,00	68,98%	205.382,52	88.021,08	205.382,52	88.021,08	273.843,36	117.361,44
2.4	COMPACTAÇÃO DO PAVIMENTO POLIÉDRICO	12.600,00	R\$ 26.586,00	1,88%	5.583,06	2.392,74	5.583,06	2.392,74	7.444,06	3.190,32
	TOTAL DO ITEM 2		R\$ 1.388.562,00	97,93%	291.598,02	124.970,58	291.598,02	124.970,58	388.797,36	166.627,44
					Valores (R\$)	% (ACUM)	Valores (R\$)	% (ACUM)	Valores (R\$)	% (ACUM)
	PROPONENTE				127.612,80	9,00%	127.612,80	18,00%	170.150,40	30,00%
	CONCEDENTE				297.763,20	21,00%	297.763,20	42,00%	397.017,60	70,00%
	TOTAIS:		R\$ 1.417.920,00	100,00%	425.376,00	30,00%	850.752,00	60,00%	1.417.920,00	100,00%

Cruz Alta, 29 de julho de 2024.

Paulo Rogério Strelow
 Sócio Administrador

Eng Civil Cassio Rubin dos Santos
 CREA/RS 124.403-D



CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2024
 PREFEITURA FORTALEZA DOS VALOS

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS

ESTRADA VICINAL ENTRE FORTALEZA DOS VALOS E A LOCALIDADE DE ESQUINA GAÚCHA

TRECHO: SAINDO DE FORTALEZA DOS VALOS EM DIREÇÃO A ESQUINA GAÚCHA

EXTENSÃO: 2.100,00 METROS X 6 METROS

ÁREA TOTAL: 12.600,00 m²

ÍTEM	FASE	QTDE. ORÇADA	VALOR ORÇADO (R\$)	INCID. (%)	REALIZAÇÃO MENSAL						
					jul/24		ago/24		set/24		
					CONC.	PROP.	CONC.	PROP.	CONC.	PROP.	
1.	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA										
1.1	REGULARIZAÇÃO SUBLEITO	12.600,00	R\$ 13.860,00	0,98%							
1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL VALAS 1ª CAT	252,00	R\$ 15.498,00	1,09%							
TOTAL DO ITEM 1			R\$ 29.358,00	2,07%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	PAVIMENTAÇÃO										
2.1	EXTRAÇÃO, CORTE, CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E ASSENTAMENTO DE CORDÕES DE PEDRA 10X30X40CM	4.200,00	R\$ 143.430,00	10,12%							
2.2	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA	12.600,00	R\$ 240.534,00	16,96%							
2.3	PAVIMENTAÇÃO PEDRA IRREGULAR BASALTO - inclusive transporte	12.600,00	R\$ 978.012,00	68,98%							
2.4	COMPACTAÇÃO DO PAVIMENTO POLIÉDRICO	12.600,00	R\$ 26.586,00	1,88%							
TOTAL DO ITEM 2			R\$ 1.388.562,00	97,93%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					Valores (R\$)	% (ACUM)	Valores (R\$)	% (ACUM)	Valores (R\$)	% (ACUM)	
PROPONENTE					0,00	30,00%	0,00	30,00%	0,00	30,00%	
CONCEDENTE					0,00	70,00%	0,00	70,00%	0,00	70,00%	
TOTAIS:					R\$ 1.417.920,00	100,00%	1.417.920,00	100,00%	1.417.920,00	100,00%	

Cruz Alta, 29 de julho de 2024.

Paulo Rogério Strelow
 Sócio Administrador

Eng Civil Cassio Rubin dos Santos
 CREA/RS 124.403-D

Compavi - Construção Civil e Pavimentação
 Rua do Rio Branco, 2531 Cruz Alta, RS CEP 98010-374
 CNPJ 06.139.082/0001-36
 Fone/Fax 55 3322 5212 - 55 999846300

(Handwritten signatures and initials)



CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2024
 PREFEITURA FORTALEZA DOS VALOS

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS

ESTRADA VICINAL ENTRE FORTALEZA DOS VALOS E A LOCALIDADE DE ESQUINA GAÚCHA

TRECHO: SAINDO DE FORTALEZA DOS VALOS EM DIREÇÃO A ESQUINA GAÚCHA

EXTENSÃO: 2.100,00 METROS X 6 METROS

ÁREA TOTAL: 12.600,00 m²

ÍTEM	FASE	QTDE. ORÇADA	VALOR ORÇADO (R\$)	INCID. (%)	REALIZAÇÃO MENSAL						
					out/24		nov/24		dez/24		
					CONC.	PROP.	CONC.	PROP.	CONC.	PROP.	
1.	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA										
1.1	REGULARIZAÇÃO SUBLEITO	12.600,00	R\$ 13.860,00	0,98%							
1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL VALAS 1ª CAT	252,00	R\$ 15.498,00	1,09%							
TOTAL DO ITEM 1			R\$ 29.358,00	2,07%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.	PAVIMENTAÇÃO										
2.1	EXTRAÇÃO, CORTE, CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E ASSENTAMENTO DE CORDÕES DE PEDRA 10X30X40CM	4.200,00	R\$ 143.430,00	10,12%							
2.2	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA	12.600,00	R\$ 240.534,00	16,96%							
2.3	PAVIMENTAÇÃO PEDRA IRREGULAR BASALTO - inclusive transporte	12.600,00	R\$ 978.012,00	68,98%							
2.4	COMPACTAÇÃO DO PAVIMENTO POLIÉDRICO	12.600,00	R\$ 26.586,00	1,88%							
TOTAL DO ITEM 2			R\$ 1.388.562,00	97,93%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					Valores (R\$)	% (ACUM)	Valores (R\$)	% (ACUM)	Valores (R\$)	% (ACUM)	
	PROPONENTE				0,00	30,00%	0,00	30,00%	0,00	30,00%	
	CONCEDENTE				0,00	70,00%	0,00	70,00%	0,00	70,00%	
	TOTAIS:		R\$ 1.417.920,00	100,00%	1.417.920,00	100,00%	1.417.920,00	100,00%	1.417.920,00	100,00%	

Cruz Alta, 29 de julho de 2024.

Paulo Rogério Strelow
 Sócio Administrador

Eng Civil Cassio Rubin dos Santos
 CREA/RS 124.403-D

Compavi - Construção Civil e Pavimentação
 Rua João do Rio Branco, 2531 Cruz Alta, RS CEP 98010-374
 CNPJ 06.139.082/0001-36
 Fone/Fax 55 3322 5212 - 55 999846300

(Handwritten signatures and initials)

ENCARGOS SOCIAIS – COM DESONERAÇÃO

CÓDIGO	ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA	
	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO
	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A		
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	0,00%
A	TOTAL	16,80%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%
B2	Feriados	4,24%
B3	Auxílio-Enfermidade	0,86%
B4	13º Salário	10,94%
B5	Licença Paternidade	0,07%
B6	Faltas Justificadas	0,73%
B7	Dias de Chuvas	1,56%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%
B9	Férias Gozadas	10,28%
B10	Salário Maternidade	0,04%
B	TOTAL	46,75%
GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,56%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%
C3	Férias Indenizadas	3,35%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,83%
C5	Indenização Adicional	0,38%
C	TOTAL	11,23%
GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,85%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%
D	TOTAL	8,23%
TOTAL (A+B+C+D)		83,01%
		46,12%

Cruz Alta, 29 de Julho de 2024..

Paulo Rogério Strelow
Socio Administrador


DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE VISTORIA

A Empresa Compavi Pavimentação e Comércio Ltda, devidamente inscrita no CNPJ /MF nº 06.139.082/0001-36, através Representante Legal, Sr. Paulo Rogério Strelow, portador da Carteira de Identidade nº 6048597774 e do CPF nº570.584.580-49 , e seu responsável Técnico Sr Cassio Rubin dos Santos, Engenheiro Civil , CREA 124403/RS, declaram ter conhecimento do serviço a ser prestado através do Edital da *Concorrência Presencial nº 07/2024* e seus Anexos, dispensando a necessidade da vistoria “in loco” prevista no Edital da mencionada licitação. Declara, ainda, que se responsabiliza pela dispensa e por situações supervenientes. Declaro que me foi dado acesso à visitação ao local da obra, através de cláusula expressa no Edital e anexos, ao qual dispensei por ter conhecimento suficiente para a prestação dos serviços com as informações constantes dos anexos do Edital.

Cruz Alta, 29 de Julho de 2024.



Paulo Rogério Strelow
Socio Administrador



Cassio Rubin dos Santos
CREA 124403



COMPOSIÇÃO DE BDI

Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos

Concorrência 07/2024

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	3,80%
Seguro e Garantia	SG	0,32%
Risco	R	0,50%
Despesas Financeiras	DF	1,02%
Lucro	L	6,64%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI COM desoneração	BDI DES	26,85%

Cruz Alta, 29 de Julho de 2024


Paulo Rogério Strelow
Socio Administrador